Hoc quidem tu percepisti, in aliis autem acquiesce sapienter:

Rationis enim istud est, obtemperare rationi.

Si cuncta sunt perspicua, dic, obsecro, ubi sit fides.

40 Fides enim simplex est et nihil perscrutans assensus.

Ego vero illud etiam cogito, sapienter forsitan:

25 Καὶ πάλαι καὶ νῦν ἔτι. Τὴν superioribus sa-
 culis, tum isto etiam tempore.

26 Ἄκαρτας. Val. ἄπαντα.

32 Ὡς ἀντιστροφον. Quam sit contrarius. Nam
 qui delicias et voluptates pro omnem vite cursum

ampetux est, eas in morte cum acerbissimis doloribus commutat, et contra. BILLIUS. Leuv. Quam is accurate respondeat.

37 Σοφῶς. Combef. legit σοφῶς, artis peritos sequere.

METRICA VERSIO.

Nectentis etenim esse vertere id quod nexuit.
 Ne non movetur a Deo, ex anaretia
 Stabantne, pugna vel Dei? Pugna est enim.
 Nam providentem qui negat, bellum Deo
 Inferi: Deum ni forte fatalem invehis,
 Qui nexionis illibens vim sufferat.
 Suismet istos sic vides dictis capi.
 Mundum gubernat unus at nobis Deus,
 Sapienter ipse nutibus volvens suis,
 Nectensque cuncta prorsus ad libitum suum,
 Quendam putetur volvere hand recte licet.
 Multi laborant, et quidem sophi admodum
 Et nunc, et olim, disparem ob vite statum.
 Referre cunctos quid decet? Spectos velim
 David quid ipse sentiat, cernens malos

B Florere, ut ipsi judicant. Valde aestuat,
 Ne cuncta temere quispiam ferri putet,
 Nec esse quemquam, nostra qui prudens regat.
 At solvit istud ipsemet. Finem omnium
 Specta, inquit ille, quamque sit contrarius.
 Quod seminaris, certus hoc tandem metes.
 Ignota ratio si tibi est, non est Deo:
 Ignota nam si lineae est, tabulae et tibi.
 Utriusque novit hanc vel hanc tamen artificem.
 Quaedam ipse nosti: in ceteris isto sequar.
 Prudentis hoc est nam viri, Verbo obsequi.
 Si cuncta clara, die velim fides ubi.
 Simplex profectio est nam fides assensio.
 Quin illud etiam cogito, hand forsitan male.
 Non, cum ventres, ista promisi tibi,

Ὅς ταῦτα εἰσόντι σοι καθυποσχόμεν,
 Πιουτέην, ἀμεριμνέην, εὐσθενέην, ἢ εὐτεκνεῖν·
 Εὐζωΐαν δὲ καὶ τὰ προσδοκώμενα·
 45 Ὡς ἀντὶ τῶν νῦν προσδοκῆν τὰ μέγιστα.
 Πῶς οὖν δικαιοῦν, ὥσπερ ἐν συναλλαγῇ,
 Καὶ τὸ πρᾶθὲν ζητεῖν σε, καὶ τὸ χρῆμ' ἔχειν ;
 Εἰ μὴ μόνῃ σοι τοῦτο τῶν πάντων γέρας.
 Ὡς σφόδρ' ἀπληστον, καὶ ξήτησι συνεισφορᾶς !
 50 Ἥ κείνα βίβον, φίλατα', ἢ καὶ ταῦτα δός·
 Εἰ τέρ τι δεῖ σοι τὸν σὸν ἐσθάναι λόγον,
 Μήδ' ἐκτός ἐρχῆσι τῶν καλῶς συγκαίμενων.
 Πῶς οὖν, ἄν εἰποις, τοὺς πάλαι καὶ ταῦτα ἦν ;

A Ὅσῳ τὸτ' ἦν ἢ πίστις ἐβρίωμένῃ,
 55 Καὶ πίστις ἦν τὰ τῆδε τῶν νοουμένων,
 Ὅσπερ γάλακτι νηπίος ἀνδρουμένους.
 Τεκμηρίον δὲ τοῦ λόγου. Καὶ γὰρ τὸτ' ἦν
 Τὰ μὲν μέγιστα τῶν κακῶν συγγνωστά πως·
 Τὰ δ' οὐ μέγιστα τῶν κακῶν τιμητέα·
 60 Ἀντιζυγοῦσσι τῆς ἐν ἀμφοῖν ἀξίας.
 Αἱ δ' ἐκδικήσεις τῶν σοφῶν ὑπέρμετροι.
 Δαυὶδ σε ταῦτα πειθέτω, καὶ Μωϋσῆς,
 Ἐλισσεὺς τε, οὐ τρέμων μνησθῆναι·
 Ὅ μὲν κολασθεὶς ἐνδύσει τοὺς πταίσμασι,
 65 Ὅ δ' ἀντὶ μικρῶν, καὶ Θεοῦ λαβῶν θέαν·

Non ista tibi fidem amplectenti pollicitus sum,
 Scilicet opes, curarum expertem vitam, robur corporis, inclytam prolem,
 Sed vitam illam beatam et bona quæ expectantur,
 45 Et pro his presentibus sperares majora.
 Quo pacto igitur æquum sit, ut velut in contractu
 Et rem venditam requiras, et pretium præ manibus habeas ?
 Nisi tibi uni hunc præ omnibus vindices honorem.

232-233 Quam magna aviditas, et novum commercii genus !

50 Aut illa projice, vir optime, aut etiam hæc largire,
 Si quidem necesse est ut tuis stes verbis,
 Nec iis excedas quæ præclare sunt pacta.

Quomodo igitur, inquires, priscis hominibus hæc bona erant !

Nondum eo tempore fides altas satis egerat radices,
 55 Et vitæ presentis bona erant certitudo de bonis quæ intellectu conspiciuntur,
 Ac veluti pueris qui lacte vescuntur, donec vires colligant.

Planum est hujus rei argumentum. Etenim tunc erant
 Vel maxima peccata quodam modo ignoscibilia ;

Et culpæ noui maxime pœnis affliciebantur,

60 Exponso velut in bilance utriusque merito.

Vindictæ autem quædam sanctorum modum excessere.

Hoc tibi suadeat exemplum Davidis, Mosis

Et Elisæi cuius non sine horrore mentionem facio.

Ille quidem (David) pœnas dedit impares culpis,

65 Iste vero (Moyses) pro levibus graviter punitus est, qui Dei visione dignatus erat,

46 Πῶς οὖν δικαιοῦν, etc. Sic fere cap. 25 Epistoleti legitur : " Δίκαιος οὖν ἔση καὶ ἀπληστος, εἰ μὴ προέμενον ταῦτα, ἀνθ' ὧν ἐκείνα τιμράσκειται, προέμενα αὐτὰ βουλήση λαμβάνειν. Injustus eris et inexplebilis, si non numerato eo pretio, quo illa veniunt, gratis illa accipere velis.

49 Καὶ ξήτησι συνεισφορᾶς, et novæ collectæ.

52 Συγκαίμενων. Id est, ὁμολογουμένων, πεφωρημένων.

55 Καὶ πίστις ἦν τὰ, etc. Fidem ipsi faciebant de bonis quæ mente tantum percipiuntur.

59 Κακῶν. Sic ipse legit Billius et vertit : Non gravibus autem juncta laus culpis erat. Et in nota ad hunc locum : *Levia peccata honori quodammodo, inquit, et laudi dabantur. Quod quam absurdum sit, quam Gregorio et Scripturis repugnet, nemo non intelligit. Nonquam certe laudata, nonquam honori habita leguntur in Scripturis peccata, quasi Deo probante minora vitia. Mundi sunt oculi ejus, ne malum videant. Obscuri ac difficilioris hujus loci*

sensus iste est : *Tunc temporis gravissima peccata veniam aliquando consequentur ; quæ vero non admodum gravia, plectebantur, inæquali ac veluti contraria lance, appenso utrorumque merito. In ed. xalwv. Mox, τιμητέα. Vocis hujus notissima est in jure hæc acceptio. Inscrutabilis hujus Dei judicii exemplum suppeditant David et Moyses : ille quidem ob gravissima peccata leviter pœnas luit ; iste vero ob levissimum delictum promissa terra, in cujus desiderio erat, exclusus fuit.*